



2020. gada 11. jūnijā

Nr. 260

Cienījamie Kuldīgas novada iedzīvotāji!



INGA BĒRZIŅA,
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Šonedēļ beidzas valstī noteiktā ārkārtējā situācija, bet vīruss vēl nav uzvarēts, tāpēc lūdzu jūs būt piesardzīgiem, distancēties un ievērot personīgo higiēnu! Tuvojas Jāņi un Līgo vakars, un ir tik saprotami, ka mums gribas tos kārtīgi nosvinēt. Īpaši šogad, kad gaidāmas piecas brīvdienas un vairākus mēnešus esam dzīvojuši, ievērojot dažādus ierobežojumus. Lūdzu, saudzēsim sevi un savus mīļos! Svinēsim saulgriežus, dziedāsim Līgo dziesmas un meklēsim papardes ziedu, lasīsim Jāņu zāles, pīsim margrietiņu vainagus un kurināsim ugunsukurus, bet darīsim to savas ģimenes vai tuvāko draugu lokā. Sarīkosim sev svētkus, bet citādākus, bez kupli apmeklētām zaļumballēm un lielas pulcēšanās.

Lai radītu svētku noskaņu Kuldīgā un pagastos, notiks ielīgošana un Jāņu tirgus, bet kopīgu organizētu ugunsuku un danču līdz rītam šogad nebūs. Toties jau 19. jūnijā būs pirmais koncerts jaunā, neierastā vidē – sporta skolas pagalmā. Tas ir skaisti atjaunots, un tajā var kontrolēti pulcēties simts cilvēku. Vasaras garumā šeit ir iecerēti vairāki koncerti, negaidīti mūzikas skaņas pilsētā var skanēt arī no jumtiem. Kultūras dzīve pamazām atsākas, brīnišķīgi koncerti jau izskanējuši Snēpelē un Vārmē, savukārt Kuldīgā notikuši divi auto kino vakari.

Tomēr pasākumu ir ievērojami mazāk, un viena no iespējām, kā jēgpilni pavadīt šo laiku, ir atsaukties Valsts prezidenta Egila Levita aicinājumam apmeklēt daudzveidīgos Latvijas muzejus. “Ja nebūtu pretošanās kustības, būtu izzudusi valstsgriba un nebūtu neviena, kurš gribētu atjaunot Latvijas neatkarību,” tā Valsts prezidents pirmdien pēc Nacionālās pretošanās kustības muzeja apmeklējuma Rendā. Arī mums ir iespēja paviesoties šajā muzejā, lai rosinātu domas un novērtētu, cik profesionāli un visaptveroši tas ir iekārtots. Ikviens ir gaidīts Kuldīgas novada muzejā – skaistajā Bangerta villā – izzināt novada vēsturi, apskatīt peoniņu daiļumu un piedalīties adīšanas dienā.

Kopā ar pašvaldības, tās iestāžu, aģentūru un uzņēmumu speciālistiem visu ārkārtējās situācijas laiku esam strādājuši bez pārtraukumiem, radoši un no sirds. Ar neatlaidību un sīkstumu šo laiku ir izturējuši mūsu uzņēmēji, īpaši sarežģīti tas bija Covid 19 visvairāk skartajām nozarēm – tūrisma uzņēmējiem, mūziķiem, māksliniekiem, skaitumkopšanas saloniem un daudzziem citiem. Bet kopā mums visiem būs izdevies pārvarēt šo laiku un virzīties tālāk. Paldies, paldies un vēlreiz paldies katram no jums par darbu, sapratni, iejūtību un atbalstu!

Skolēni sāk darbu, palīdzot uzņēmējiem

No 1. jūnija darbu Kuldīgas novada pašvaldības skolēnu nodarbinātības projektā sākuši 49 novada jaunieši vecumā no 16 līdz 18 gadiem, kuri iegūs darba pieredzi, mēnesi strādājot pie kāda no novada uzņēmējiem.

Jūnijā jauniešus nodarbinās 25 dažādi Kuldīgas novada uzņēmēji. Lielākoties skolēni darbosies restorānos, kafējnicās, veikalos, kā arī vairākās zemnieku saimniecībās un viesu mājās.

Vasaras brīvlaikā nodarbinātības pasākumos iesaistītajiem skolēniem paredzēts strādāt vienu mēnesi četras stundas dienā (nepilnu darba dienu), saņemot atlīdzību valstī noteiktās minimālās stundas tarifa likmes apmērā par faktiski nostrādātajām stundām.

Visos vasaras mēnešos Kuldīgas novada pašvaldība plāno darba vietas nodrošināt līdz 160 skolēniem.



Daudzu iecienītajā kafējnicā “The Marmalade” jūnijā strādās četras skolnieces. Attēlā – Paula Freimane (vidū) apkalpo klientus zālē, bet virtuvē palīdz Lāsma Zane Kļaviņa (no kreisās). Jaunietēm darba gaitas uzsākt palīdz Sanita Mednece.

KĀRLIS KOMAROVSKIS, sabiedrisko attiecību speciālists
RĪČARDA SOTAKA foto

Sāk uzstādīt bērnu rotaļu laukumus pie daudzdzīvokļu mājām

Maija izskaņā Kuldīgas novada pašvaldība sākusi darbus daudzdzīvokļu dzīvojamo māju mikrorajonā starp Dzintaru, Parka, Lapegļu un Piltenes ielu jeb tā saucamajā “Kurzemītes” kvartālā, kur plānots uzstādīt trīs bērnu rotaļu laukumus.



Laukumiņus ierīkos Gaismas ielā 1A, Gaismas ielā 9A un Skuju ielā 2. Gaismas ielā 1A paredzēts uzstādīt balansiera šūpoles, smilšu kasti un rotaļu kompleksu ar slidkalniņu. Gaismas ielā 9A plānots izvietot šūpoļu komplektu, smilšu kasti un kāpelēšanas rīku. Turpretim Skuju ielā izvietos atsperes rotaļu, smilšu kasti un slidkalniņu. Pie visiem laukumiņiem tiks novietoti soliņi, zem iekārtām paredzēts gumijas flīžu segums.

Būvdarbus veic SIA “Saldus ceļinieks”, bet visu trīs laukumiņu izveide pašvaldībai izmaksās aptuveni 50 tūkstošus eiro.

KĀRĻA KOMAROVSKA,
sabiedrisko attiecību speciālista, teksts un foto

Gaismas ielā 9A sāksies rotaļu laukuma izbūve. Bērni tiks pie šūpoļu komplekta, smilšu kastes un kāpelēšanas rīka.

Jāņu tirgus – 22. jūnijā

22. jūnijā 12.00–20.00 Kuldīgā, Liepājas ielā, notiks Jāņu tirgus, kur varēs iegādāties pārtiku svētku mielastam, Jāņu vainagus un puķes, kā arī mākslinieku un individuālo meistarību darbus. Tirgotāju pieteikšanās – līdz 14. jūnijam elektroniski: <https://www.kkp.lv/reistracija/jau-tirgus-kuldiga-2020>.



ŠAJĀ NUMURĀ



Dejotājiem jauni tērpi > 4. lpp.



Pārtop V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas telpas > 4. lpp.



Aizvadīti auto kino seansi > 5. lpp.

Deju kolektīviem “Austra” un “Austriņa” – etnogrāfiski tautastērpi

Biedrība “MESS” īstenojusi LEADER projektu Nr. 19-02-AL31-A019.2202-000006 “Etnogrāfisku Planīcas tautastērpu darināšana deju kolektīviem “Austra” un “Austriņa””. Projektā tapuši 48 meiteņu un 48 puīšu tautastērpu komplekti visām vecuma grupām.

Tautisko deju kolektīvu darbība bijusi aktuāla jau kopš Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas dibināšanas. Vienmēr mācību programmā ir iekļautas deju nodarbības visiem skolas audzēkņiem, lai iepazīstinātu kolektīva dalībniekus ar latviešu tautas tradīcijām, kā arī citām plaša spektra zināšanām.

Kopš 2016. gada skolas deju kolektīviem ir nosaukums “Austriņa” (1.-9. klašu grupām) un “Austra” (10. – 12. klašu grupai), jo skolas simbols ir Austras koks. Dejojājiem katru gadu ir iespēja piedalīties deju kolektīvu sadraudzības koncertos citos Latvijas novados, rādot savas prasmes un daloties ar citu kolektīvu dejojājiem. Kolektīviem bijuši koncertbraucieni arī uz ārvalstīm. Deju kolektīvi ar teicamiem rezultātiem piedalījušies Kuldīgas novada deju skatēs, veiksmīgi startējuši un bijuši Latvijas Skolu jaunatnes

dziesmu un deju svētku dalībnieki.

Viens no vissvarīgākajiem aspektiem tautisko deju kolektīva veiksmīgā darbībā ir sakopta un uz vēstures materiāliem pareizi nokomplektēta tautastērpa valkāšana. Estētiska kvalitāte, higiēnas ievērošana un cieņa pret latviešu un īpaši sava Kuldīgas novada tautas tērpu ir milzīgs ieguvums ne tikai patriotiskās audzināšanas rakursā, bet arī bērna un jaunieša personības izaugsmei.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 30 267,50 EUR, no tām Eiropas Savienības LEADER programmas finansējums 27 240,75 EUR un Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējums 3026,75 EUR.

Lai raits dejas solis ceļā uz XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem!

ILONDA REITA, projekta koordinatore
ZANE KALNIŅA, deju kolektīvu vadītāja
KRISTA JONEĻA foto



Ar Eiropas fondu atbalstu deju kolektīviem “Austra” un “Austriņa” tapuši etnogrāfiski Planīcas tautastērpu komplekti.



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Pārtop V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas agrākā sporta zāle



Kamēr skolēni Covid-19 pandēmijas dēļ mācījās mājās, V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā bija iespējams straujāk veikt plānotos būvdarbus un uzlabojumus.

Skolā tiek īstenots būvprojekts “Multifunkcionālas mācību, pasākumu telpas un ergonomiskas mācību vides izveide Piltenes ielā 25, Kuldīgā”. Darbi tuvojas finiša taisnei – līdz nepazīšanai pārveidota agrākā sporta zāle un atjaunotas vairākas klases. Šobrīd noslēgti līgumi par jaunās multifunkcionālās mācību un pasākumu telpas mēbeļu un iekārtu iegādi, kā arī par modernu iekārtu un ergonomisku mēbeļu piegādi atjaunojamajām klašu telpām. Paredzams, ka darbus pilnībā pabeigs vasaras otrajā pusē. Būvdarbi V. Plūdoņa Kuldīgas

vidusskolā izmaksās 270 286,78 EUR.

Būvprojekts tiek īstenots darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” SAM 8.1.2 “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” 2. kārtas projektā “Kuldīgas novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana”, kur tiek atjaunotas trīs Kuldīgas novada skolas. Visu trīs skolu projekta attiecināmo izmaksu apmērs ir 6 191 460,51 EUR. 3 493 257 EUR ir no Eiropas Savienības ERAF fonda līdzekļiem, 1 888 742,46 EUR – Kuldīgas novada pašvaldības finansējuma daļa, bet 809 461,05 EUR – valsts budžeta dotācija pašvaldībām.

KĀRLA KOMAROVSKA,
sabiedrisko attiecību speciālista, teksts un foto

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā finiša taisnei tuvojas skolas vides uzlabošanas darbi. Līdz nepazīšanai pārveidota agrākā sporta zāle un atjaunotas vairākas klases.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Mūzikas skolu absolvē 20 jaunieši



Maija izskaņā E. Vignera Kuldīgas mūzikas skolu absolvēja 20 jaunieši. Izlaiduma svinības šoreiz norisinājās skolas pagalmā.

Maija izskaņā E. Vignera Kuldīgas mūzikas skolu absolvēja 20 jaunieši. Skolas 68. izlaidums notika divās daļās, ievērojot valstī noteikto kārtību.

Gaisā valdīja spēcīgas emocijas, jo audzēkņi ilgi nebija tikušies ar saviem skolotājiem, un nu jau bija pienācis šķiršanās brīdis. Izlaidums bija ļoti emocionāls – prieka, laimes asaras, pateicība

skolotājiem un visa labā vēlējumi absolventiem, kā arī skaisti muzikālie priekšnesumi. Jaunieši atzina, ka mūzikas skolā pavadītajos gados ir guvuši pamatīgu rādījumu un kļuvuši disciplinētāki. Šie jaunieši noteikti būs tie, kas šo pasauli ik dienas darīs labāku un skaistāku!

ANDRA ZVEJNIECE, E. Vignera Kuldīgas mūzikas skolas direktore
ĢIRTA MIKSONA foto

Sporta skolā nosvinēts izlaidums



Maija izskaņā Kuldīgas vieglatlētikas manēžā norisinājās Kuldīgas novada sporta skolas 58. izlaidums. Izlaidums šogad tika rīkots, ievērojot visus valstī noteiktos ierobežojumus. Sporta skolu absolvēja 15 jaunieši. Apsveicam un novēlam panākumus arī turpmāk!

GUNĀRA GERTNERA foto

Slimnīcā sagaidīts šī gada 200. mazulis



Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā sagaidīts šī gada 200. mazulis. Kuldīgas slimnīcas valdes priekšsēdētājs A. Rozenfelds un valdes locekle S. Serpāne jaunajai māmiņai Evitai un meitiņai Leldei par piemiņu dāvināja pasaku grāmatu, adītus zābaciņus, kā arī apmaksātu uzturēšanos ģimenes palātā.

2. jūnija vakarā Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā sagaidīts šī gada 200. mazulis – meitiņa Lelde.

Meitenīte svēra 3,8 kilogramus un bija 55 centimetrus gara. Ģimenei šis ir pirmais mazulis. Māmiņa Evita ir no Saldus novada, bet izglītību iegūst Kuldīgā. Jautāta, kāpēc mazuli izvēlējās laist pasaulē Kuldīgas slimnīcā, Evita norādīja, ka gribējusi, lai dzemdības pieņem tieši ginekoloģe Natālija Gaiļīte un nodaļas komanda.

Kuldīgas slimnīcas vadība – valdes priekšsēdētājs Agris Rozenfelds un valdes

locekle Svetlana Serpāne – jaunajai māmiņai un meitiņai par piemiņu dāvināja pasaku grāmatu, adītus zābaciņus, kā arī apmaksātu uzturēšanos ģimenes palātā.

Vēlam ģimenei ar meitiņu veselību un laimi!

SIGNETAS LAPIŅAS,
SIA "Kuldīgas slimnīca" sabiedrisko attiecību speciālistes, teksts un foto

“Izskrien Kuldīgu” dalībnieki kopumā pieveic 11 tūkstošus kilometru

Kuldīgas novada sporta skola no 22. aprīļa līdz 23. maijam aicināja ikvienu interesentu piedalīties individuālās skriešanas sacensībās “Izskrien Kuldīgu”. Izaicinājumā sacentās 79 dalībnieki, kopumā pieveicot vairāk nekā vienpadsmit tūkstošus kilometru.

Dalībnieki sacentās vīru un dāmu konkurencē, savu meistarību pierādot divās kategorijās: mēneša garumā visvairāk pieveiktie kilometri un visātrāk noskrietie pieci kilometri.

Vīriešu konkurencē visvairāk kilometru pieveica Ilgvars Bērišs (511 kilometri), otrajā vietā ierindojās Uģis Jocijs (450 kilometri), bet trešo vietu izcīnīja Lauris Grīniņš (356 kilometri). Turpretim piecus kilometrus visātrāk izskrēja Uģis Jocijs (14 minūtes un 52 sekundes), otrs palika Lauris Grīniņš (16 minūtes un 33 sekundes), savukārt goda pjedestālu noslēdza Mareks Ņikiforovs (17 minūtes un 31 sekunde). Abos izaicinājumos piedalījās 45 vīri, kuri kopumā noskrēja 6754 kilometrus.

Dāmu ieskaitē visvairāk kilometru noskrēja Ludmila Joce

(436 kilometri), otro pozīciju izcīnīja Dzintra Skārda (337 kilometri), bet trešajā vietā ierindojās Anete Astaševska (330 kilometri). Tikmēr piecu kilometru distanci visātrāk pieveica Sintija Grišule (21 minūte un 44 sekundes), otrajā vietā ierindojās Dzintra Skārda (22 minūtes un 18 sekundes), bet labāko trijnieku noslēdza Betija Grabovska (23 minūtes un 17 sekundes). Izaicinājumos piedalījās 34 dāmas un kopā noskrēja 4795 kilometrus.

Godalgotie no pašvaldības saņēma veicināšanas balvas. Kuldīgas novada sporta skola pateicas ikvienam, kurš piedalījās izaicinājumā, un priecājas, ka, neskatoties uz ārkārtējo stāvokli valstī, šajā iniciatīvā iesaistījās kupls sportot gribētāju pulks.

KĀRLIS KOMAROVSKIS, sabiedrisko attiecību speciālists



Individuālo skriešanas sacensību “Izskrien Kuldīgu” godalgoto vietu ieguvēji Uģis Jocijs un Lauris Grīniņš ar saņemtajām balvām.

AGRA KIMBORĀ foto



Kuldīgā notika divi auto kino seansi

29. un 30. maija vakarā Pilsētas laukumā pirmo reizi notika auto kino seansi, kas ļāva baudīt kino uz lielā ekrāna, neizkāpjot no automašīnas. Skatītājiem tika piedāvātas divas aizraujošas filmas, kas guvušas Oskara balvu nominācijas un uz Kuldīgas kino ekrāniem vēl nebija rādītas.

Labu redzamību plašajā Pilsētas laukumā nodrošināja 8 x 4,5 m liels LED ekrāns, bet filmu skaņas celiņš tika translēts ar īpašu radio frekvenci, ko

Maija izskaņā Kuldīgā pirmoreiz notika auto kino seansi, kas ļāva baudīt kino uz lielā ekrāna, neizkāpjot no automašīnas. Skatītājiem tika piedāvātas divas aizraujošas filmas.

interesenti saņēma, iebraucot laukumā. Skatītāji bija iepriecināti par iespēju baudīt kino neparastā formātā un atzinīgi novērtēja auto kino seansus, kas šobrīd iegūst arvien lielāku popularitāti daudzviet Latvijā. Auto kino seansus organizēja un atbalstīja Kuldīgas novada pašvaldība.

AGNESE LAPIŅA,
Kultūras nodaļas kultūras darba speciāliste
KĀRĻA KOMAROVSKA foto

Uzkopjot kapus, atkritumi ir jāšķiro

Lai tiktu atdalīts kompostējams materiāls no sadzīves atkritumiem, Kuldīgas pilsētas kapsētās – Meža, Kalna un Annas kapos – vairākās vietās uzstādīti konteineri organiskajiem atkritumiem un sadzīves atkritumiem.

SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” kā kapsētu apsaimniekotājs lūdz iedzīvotājus būt atbildīgiem un biomasas konteinerā nekādā gadījumā neizmest sadzīves atkritumus. Lielajos bioloģisko atkritumu konteineros drīkst izmest tikai zaļos atkritumus – lapas, vecos ziedus, nopļauto zāli, zarus, skuju, smiltis. Savukārt blakus esošajos sadzīves atkritumu konteineros jāmet mākslīgie ziedi, plastmasas puķu podi un maisiņi, pudeles, kapu sveces, cimdi, drātiņi, spaiņi un citi sadzīves atkritumi.

Pie dažām ieejām/izejām kapsētās ir izveidotas arī organisko atkritumu kaudzes, kurās drīkst izmest tikai lapas, vecos ziedus, nopļauto zāli, zarus, skuju, smiltis. Nekādā gadījumā nedrīkst šajās kaudzēs mest sadzīves atkritumus, tā sabojājot kompostējamo materiālu. Netālu no šīm kaudzēm atrodas sadzīves atkritumu konteineri, kuros tad jāmet visi plastmasas izstrādājumi un citi atkritumi, kuri radušies, uzkopjot kapus.

Diemžēl vēl aizvien lielākā daļa kapu apmeklētāju lielajā organisko atkritumu konteinerā, kā arī organisko atkritumu kaudzēs met visu pēc kārtas – trauciņus no kapu svečēm, plastmasas puķes, kastes, lapas, saslaucakus utt. Tā darīt nedrīkst! Aicinām atkritumus šķirot, tā veicot nozīmīgu darbu un ieguldījumu vides saudzēšanā.

Un vēl svarīgi atcerēties un



Lai tiktu atdalīts kompostējams materiāls no sadzīves atkritumiem, Kuldīgas pilsētas kapsētās vairākās vietās uzstādīti konteineri organiskajiem atkritumiem un sadzīves atkritumiem. Biomasas konteinerā nedrīkst izmest sadzīves atkritumus.

katram apelēt pie savas sirdsapziņas, ka kapsētu konteineros ir grēks nelegāli izmest atkritumus no savām mājaiņniecībām. Pie kapiem esošie

atkritumu konteineri (gan bioloģiskajiem atkritumiem, gan sadzīves atkritumiem) paredzēti tikai kapu apmeklētāju vajadzībām.

ANITAS ZVINGULES,
SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” sabiedrisko attiecību speciālistes,
teksts un foto

